
Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

1

DECRETO N.º 83/2019
SÚMULA: Abre Crédito Adicional no orçamento do município de Mauá da Serra,

para o exercício corrente.
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 5º, § 2º da
Lei nº. 675/2018 de 14/12/2018 resolve:

DECRETAR
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício

financeiro um Crédito Adicional por Remanejamento na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), destinado a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação:
Código Descrição Fonte Valor - R$.

10
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE

10.001 Departamento de Apoio Administrativo

10.001.12.361.0014.2060 Manutenção da Merenda Escolar – Fundamental

478 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA 1000 30.000,00

10.001.12.365.0016.2062 Manutenção da Merenda Escolar - Pré Escola

515 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA 1000 10.000,00

10.001.12.365.0016.2063 Manutenção da Merenda Escolar – Creche

517 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB GRATUITA 1000 10.000,00

TOTAL 50.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com art. 43 § 1º
inciso III da Lei Federal 4.320/64.

Código Descrição
Font
e

Valor -
R$.

02
CHEFIA DE

GABINETE
02.001 Gabinete do Prefeito
02.001.04.122.0004.20
02

Chefia do Gabinete

3
3.3.90.14.00.00

DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL 1000 30.000,00

6
3.3.90.39.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

1000 20.000,00

TOTAL
50.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 05 de Agosto de 2019.

Hermes Wicthoff
Prefeito



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

2

PORTARIA Nº 142/2019

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

R E S O L V E:

CONCEDER Licença Paternidade, conforme Certidão
de Nascimento Matrícula n° 081489 01 55 2019 1 00016 009 0004579 87,
ao servidor: DAVID JUNIOR TORELI, portador do CPF N°: 071.774.689-
51, Lotado nesta Municipalidade, no cargo em comissão de CHEFE DA
DIVISÃO DE EMPENHOS. A referida licença é baseada no Art. 148 inciso
XII, da Lei Orgânica Municipal, e da Lei 019/2002, no seu Art. 86 e da Lei
550/2016, do Estatuto do Servidor, sendo 20 dias de licença Paternidade,
correspondente ao período de 22/07/2019 a 10/08/2019, retornando – se
ao serviço em 11/08/2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, aos vinte e nove dias do mês de julho de 2019.

HERMES WICTHOFF

Prefeito



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

3

PORTARIA 141/2019

SÚMULA: Regulamenta a jornada de trabalho dos
Guardas Municipais.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. Os Guardas Municipais cumprirão a seguinte jornada de
trabalho:

EQUIPE I
Segundas-feiras: das 7h00min às 19h00min
Quartas-feiras: das 7h00min às 19h00min
Sextas-feiras: das 7h00min às 23h00min

EQUIPE II
Terças-feiras: das 7h00min às 19h00min
Quintas-feiras: das 7h00min às 19h00min
Sábados: das 7h00min às 23h00min

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, em 29 de julho de 2019.

HERMES WICTHOFF
Prefeito Municipal

LUIZ CESAR AMARAL DE SOUZA
Secretário Municipal de Administração



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

4

PORTARIA Nº30/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI,

RESOLVE

CONCEDER – a funcionária Verônica Maria Biella Oliveira,
lotada nesta Casa de Leis, 04(quatro) diárias no valor total de
R$1.500,00(hum mil e quinhentos reais) para o custeio de viagem até a
cidade de Curitiba / PR, nos dias 06 a 09 de agosto de 2019, para
participar do curso “SIAP e SIM AM na pratica e atualizado” a realizar
pela empresa UNIPUBLICA.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado
do Paraná, aos 02 de Agosto de 2019.

MARCIO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

5



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

6



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

7



Terça-Feira 06 de agosto de 2019 Ano VII Edição N° 1465

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

8


		2019-08-06T10:08:46-0300
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142




